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Anotace

Práce se zabývá vyhodnocením mikrostruktury 3D tištěné slitiny

Ti24Nb4Ta8Sn před a po tepelném zpracování. Teoretická část je věnována

titanu, titanovým slitinám, 3D tisku a tepelnému zpracování. V experimentální

části jsou popsány zkoušky tvrdosti a nanoindentace, ze které byl určen

redukovaný modul pružnosti. Dále je zde popsána analýza chemického složení

zaměřeného na lokalizaci cínu ve slitině, protože se jedná o potenciální materiál

pro lékařské implantáty. V závěru je posouzena vhodnost slitiny pro výrobu

kostních implantátů.

Klíčová slova

Titan, β titanová slitina, 3D tisk, prášek, implantáty, tepelné zpracování,

porézní struktury

Annotation

The thesis deals with the evaluation of the microstructure of the 3D printed

alloy Ti24Nb4Ta8Sn before and after heat treatment. The theoretical part is

dedicated to titanium, titanium alloys, 3D printing and heat treatment. The

experimental part describes the hardness and nanoindentation tests, from which

the reduced modulus of elasticity was determined. Furthermore, an analysis of

the chemical composition focused on the localization of tin in the alloy is

described here, as it is a potential material for medical implants. In the end, the

suitability of the alloy for the production of bone implants is assessed.
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Titanium, β titanium alloy, 3D printing, powder, implants, heat treatment,
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Seznam použitých zkratek a symbolů

HCP Hexagonální těsně uspořádaná mřížka

BCC Kubická prostorově středěná mřížka

CP Ti Commercially Pure Titaninum

Ms Martensit start

LENS Laser-Engineered Net Shaping

DMD Direct Metal Deposition

EBM Electron Beam Mealting

SLM Selective Laser Melting

DMLS Direct Metal Laser Sintering

CAD Computer-Aided Design

PBF Powder Bed Fusion

PREP Plasma Rotation Electrode Process

GA Gas Atomization

EIGA Electrode Induction melting Gas Atomization

PA Plasma Atomization

IPS Induction Plasma Spheroidization

ELI Extra Low Interstitials

TMPS Triply Periodic Minimal Surfaces

GB Grain Boundary

STA Solution Treated and Aged
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Symbol Jednotka Název

E [GPa] modul pružnosti v tahu

Re [MPa] mez kluzu

Rm [MPa] mez pevnosti

A [%] tažnost

α - alotropická fáze do 882 °C

β - alotropická fáze nad 882 °C

α´ - martenzitická fáze
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1 Úvod

Pro výrobu lékařských implantátů se dlouhodobě využívá slitina Ti6Al4V

ELI. Její nevýhodou je chemické složení obsahující toxické prvky Al, V a poměrně

vysoký modul pružnosti (E). Probíhá tak rozsáhlý vývoj nových materiálů,

se zaměřením na β titanové slitiny. V případě této bakalářské práce je to pak

Ti24Nb4Ta8Sn. Potenciálně se jedná o materiál, který by mohl být využíván

pro kostní implantáty. Důvodem hledání nového materiálu pro kostní implantáty

je snaha nahradit slitinu Ti6Al4V ELI obsahující hliník, který je z dlouhodobého

hlediska neurotoxický. Dalším důvodem je, že β titanové slitiny obecně vykazují

lepší mechanické vlastnosti než zmíněná α+β slitina Ti6Al4V ELI, konkrétně si

pak vývoj v tomto směru slibuje a zároveň klade za cíl snížení modulu pružnosti

v tahu. Současně užívaná slitina pro implantáty Ti6Al4V ELI vykazuje E kolem

110 GPa, přičemž kortikální kost má E od 5 do 23 GPa. Při použití β titanových

slitin se může E značně snížit a pohybovat se kolem 60 GPa, čímž by se materiál

pro implantáty přiblížil zmíněné kortikální kosti.

Abychom podali ucelený pohled tohoto tématu, je teoretická část

věnována titanu a jeho slitinám, aditivní výrobě titanu a tepelným úpravám.

V první části se práce věnuje samotnému titanu, jeho krystalové struktuře, vlivu

legujících prvků na slitiny a titanovým slitinám. Druhá část rešerše je zaměřena

na jednotlivé technologie aditivní výroby, výrobce 3D tiskáren, výrobu a recyklaci

prášku pro 3D tisk titanu. Neméně důležitou částí pro seznámení je třetí kapitola,

která se věnuje mikrostruktuře titanových slitin a žíhání ve vakuu.

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení mikrostruktury 3D tištěné

slitiny Ti24Nb4Ta8Sn před a po tepelném zpracování. Při vyhodnocování bude

kladen důraz na výskyt cínu, který se po 3D tisku segreguje na hranicích zrn,

protože tuhne rychleji než ostatní prvky slitiny. Dalším cílem je vyhodnocení

mechanických vlastností pomocí zkoušky makrotvrdosti, mikrotvrdosti a

nanotvrdosti, ze které bude stanoven redukovaný modul pružnosti. Posouzena

bude také možnost využití částečné recyklace prášku a vliv na mechanické

vlastnosti slitiny.

10

2 Teoretická část

2.1 Titan a jeho slitiny

Titan [1] nabízí výborné vlastnosti zahrnující vysokou pevnost, tuhost,

odolnost proti korozi, vysoké teploty tání, nízkou hustotu, dobrou svařitelnost či

biokompatibilitu. Titan a jeho slitiny se využívají v nejrůznějších odvětvích

od leteckých motorů přes tepelné výměníky až po biomedicínské implantáty či

skladování jaderného odpadu [1], [2], [3].

2.1.1 Krystalická struktura

Titan je prvkem alotropním, existuje tedy ve více než jedné

krystalografické formě. K jeho přeměnám dochází z důvodu termodynamické

výhodnosti. Při pokojové teplotě má titan hexagonální uzavřenou krystalovou

strukturu (HCP), nazývanou jako fáze α. Tato hexagonální struktura se při teplotě

882 °C přeměňuje na kubickou krystalickou strukturu (BCC), která se nazývá β

fáze viz obrázek 1 [4].

Obrázek 1 Krystalová struktura Titanu HCP α fáze (vlevo) a BCC β fáze [5]

Rozdíl mezi fázemi α (HCP) a β (BCC) není pouze v jejich krystalografické

struktuře, ale také v jejich vlastnostech. Fáze β má vyšší pevnost, nižší

houževnatost, špatnou svařitelnost na rozdíl od α fáze, která se dá výborně

svařovat, ale není tepelně zpracovatelná, přičemž fáze β ano. Zásadní vliv

na konečnou fázi má obsah legujících a intersticiálních prvků [6].

Legující prvky se klasifikují jako α nebo β stabilizátory podle toho, jak

ovlivňují teplotu β přechodu. Obecně se legující prvky rozdělují na 4 skupiny.

První skupina jsou neutrální prvky, kam spadá Sn a Zn. Mezi α stabilizátory se
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řadí prvky hliník, kyslík a dusík, přičemž tyto prvky zvyšují teplotu, při které je fáze

α stabilní. Další dvě skupiny jsou β stabilizátory, které se dále dělí na izomorfní

a eutektické, přičemž na rozdíl od α stabilizátorů snižují teplotu β transformace.

Mezi izomorfní β stabilizátory patří Nb, Ta, Mo a V, mezi eutektické β stabilizátory

se pak řadí prvky Fe, Mn a Cr. Následující vlivy výborně demonstruje obrázek 2

[4].

Obrázek 2 Vliv legujících prvků na fázové složení slitin Titanu. Překlad: Neutral - neutrální,

α-Stabilizer – α-stabilizátor, β-Isomorphous – β-izomorfní, β-eutectoid – β-eutektoidní. [7]

2.1.2 Titan

Komerčně čisté titanové materiály (CP Ti) obsahují 99 % a více titanu,

přičemž se klasifikují do 4 stupňů dle jejich obsahu kyslíku, železa, uhlíku, dusíku

a vodíku (viz tabulka 1). Obsahy těchto prvků dále určují pevnost, tažnost a

odolnost proti korozi [8].
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Tabulka 1 Stupně komerčně čistého Titanu a jejich chemické složení [9]

ASTM

CP Ti

Fe max

[%]

C max

[%]

O max

[%]

N max

[%]

H max

[%]

Ti [%]

Grade 1 0,2 0,1 0,18 0,03 0,015 Zbytek

Grade 2 0,3 0,1 0,25 0,03 0,015 Zbytek

Grade 3 0,3 0,1 0,35 0,05 0,015 Zbytek

Grade 4 0,5 0,1 0,4 0,05 0,015 Zbytek

Grade 1 má nejlepší tvarovatelnost a vynikající odolnost proti korozi,

běžně je tato třída dostupná v podobě desek či hadic. Grade 2 je nejrozšířenější


[…]


tvrdosti při měření 1, tedy v porézních strukturách. Tento trend se projevil

ve všech třech strukturách, přičemž nejmarkantnější nárůst lze pozorovat

u vzorečku C. Zásadní rozdíl v tvrdostech porézních struktur lze přiřknout faktu,

že při provádění této zkoušky nešlo kontrolovat tloušťku materiálu ve struktuře,

do které byl vpich proveden. Na druhou stranu měření 3 (v jádře) potvrzuje pokles

tvrdosti téměř o 100 HV.

Zkouška nanotvrdosti – nanoidentace

Nanoindentace probíhala pomocí zařízení Nano Test za užití indentoru

typu Berkovich. Pro zkoušku byla aplikována konstantní rychlost zatížení 0,625

mN/s. Pro zatěžování i odlehčování platila prodleva 10 s při maximálním zatížení

200mN. Vzdálenost mezi jednotlivými vpichy byla 50 μm. Během každého testu

byla hloubka vtisku korigována pro teplotní drift i pro elastickou poddajnost

testované konstrukce. Zkouška probíhala za konstantní teploty 20 °C. Kalibrace

hrotu byla provedena s použitím taveného křemene jako retenčního materiálu.

Hloubka vtisku h byla použita pro výpočet plochy diamantu A=24,5h2 s faktorem

tvaru geometrie indentoru β=1,034.

Stejně jako u předešlých dvou zkoušek tvrdosti došlo k poklesu tvrdosti

(o 1,3 GPa) po provedení tepelného zpracování. Z obrázku 27 lze vyčíst, že

hloubka vtisku před TZ je menší než na obrázku 28 po TZ při stejné zatěžující

síle. Rozptyl tvrdostí (obrázek 28) naměřených po tepelném zpracování je však

větší (2,29 oproti 1,25 před TZ), což bylo způsobeno pravděpodobně odlišnými

fázemi ve vyžíhaném vzorku. Redukovaný modul byl pak stanoven

na 140,33±6,97 GPa po TZ. Na rozdíl od tvrdosti se však po TZ zvětšil zhruba

o 9 GPa (tabulka 8). To jsou hodnoty srovnatelné s Ti6Al4V ELI, kde byl určen

redukovaný modul pružnosti 143,38 GPa [41].
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Obrázek 27 Záznam nanoindentace vzorku D před TZ
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Obrázek 28 Záznam nanoindentace vzorku D po TZ
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Tabulka 8 Výsledky nanoindentace před a po TZ

Před TZ Po TZ

Číslo
měření

Zatížení
[mN]

Nanotvrdost
[Gpa]

Redukovaný
modul
[GPa]

Nanotvrdost
[GPa]

Redukovaný
modul
[GPa]

1 200,05 7,42 132,11 5,76 142,22

2 200,05 7,66 131,85 5,86 134,81

3 200,05 7,13 128,29 6,19 140,81

4 200,05 7,39 132,92 7,46 147,31

5 200,05 7,69 129,99 5,59 134,59

6 200,05 7,33 129,46 7,34 150,29

7 200,05 7,55 127,35 5,65 137,93

8 200,05 7,48 130,70 6,97 150,56

9 200,05 7,62 133,03 5,74 133,62

10 200,05 7,08 131,08 7,38 148,26

11 200,05 6,97 125,41 5,54 132,03

12 200,05 7,24 126,28 5,82 145,32

13 200,05 8,07 134,20 6,50 143,40

14 200,05 7,62 128,76 5,80 131,32

15 200,05 8,21 137,78 5,17 132,43

Výsledek 7,50±0,34 130,62±3,23 6,18±0,75 140,33±6,97
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4 Závěr

Byla vyhodnocena mikrostruktura 3D tištěné slitiny Ti24Nb4Ta8Sn před a

po provedení tepelného zpracování. Hodnocení probíhalo na čtyřech typech

geometrických struktur, které byly zkoumány pomocí světelné a elektronové

mikroskopie. Pomocí metody EDS byla provedena chemická analýza

pro identifikaci cínu ve slitině. Dále byly provedeny zkoušky makrotvrdosti,

mikrotvrdosti a nanoindentace, ze které byl stanoven redukovaný modul

pružnosti. Na základě těchto experimentů byly stanoveny následující závěry:

• Tepelné zpracování slitiny umožnilo vytvořit homogenní mikrostrukturu.

Na elektronovém mikroskopu lze zřetelně vidět přeměnu nehomogenní

celulárně dendritické mikrostruktury na mikrostrukturu homogenní

obsahující jak α, tak β fázi.

• Při chemické analýze bylo zjištěno, že se nepodařilo cín segregující

na hranicích zrn zcela rozpustit, i když se po žíhání vzorků vyskytoval

ve výrazně menším množství na hranicích zrn.

• Zkoušky tvrdosti ukázaly, že po provedení žíhání následoval pokles

tvrdosti téměř o 100 HV.

• Recyklovaný prášek zvyšuje riziko výskytu kyslíku. Kyslík zásadně

ovlivňuje tvorbu β fáze a tím i degraduje mechanické vlastnosti. Pro tisk

testované slitiny nelze proto použití recyklovaného prášku doporučit.

• Redukovaný modul pružnosti stanovený nanoindentací je poměrně

vysoký. U slitiny tištěné z recyklovaného prášku nebylo docíleno

očekávaného snížení modulu pružnosti.

Pro další výzkum 3D tištěné slitiny Ti24Nb4Ta8Sn by se měly zvážit

parametry tisku, jelikož některé póry vzniklé při tuhnutí materiálu by mohly mít

zásadní vliv na konečné mechanické vlastnosti. Dále by se měla zvýšit teplota

žíhání, aby došlo k úplnému rozpuštění cínu, který se při výrobě segreguje

na hranicích zrn. Prášek pro danou slitinu nelze recyklovat, ale musí se použít

nový nebo použitý přetavit a vyrobit prášek znovu.
