I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Hodnocení mikrostruktury 3D tištěné slitiny TiNbTaSn po tepelném zpracování |
| Jméno autora: | Petr Beran |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav materiálového inženýrství |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Ladislav Cvrček, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav materiálového inženýrství, FS ČVUT v Praze |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Téma práce bylo zaměřeno na 3D tisk nově vyvíjené β titanové slitiny TiNbTaSn. O této konkrétní slitině existuje pouze omezené množství publikací. Zadání proto vyžaduje větší náročnost na zpracování rešerše stavu dané problematiky a na následnou diskuzi výsledků. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání práce bylo splněno ve všech bodech. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student se pravidelně účastnil konzultací, na které byl velmi dobře připraven. Aktivně se účastnil experimentů, z nichž některé prováděl samostatně, včetně hodnocení získaných výsledků. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Teoretická část je logicky uspořádána a je zaměřena na beta titanové slitiny a jejich vlastnosti. Získané vědomosti byly vhodně použity v experimentální části a v diskusi výsledků. | |

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Z typografického hlediska práce vyhovuje doporučeným pravidlům. Jazyková úroveň odpovídá odbornosti práce. Některé části textu jsou částečně ovlivněné překladem a mohly být lépe přeformulované. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| V práci bylo citováno celkem 41 zdrojů, především zahraničních recenzovaných časopisů. Forma citací odpovídá doporučením daným normou. Kladně hodnotím využití těchto zdrojů v části věnované diskusi výsledků. | |

| |
|------------------------------------|
| Další komentáře a hodnocení |
|------------------------------------|

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student ověřil, že tepelné zpracování jednoznačně přispívá k rozpuštění cínu ve slitině. Vyloučil použití recyklovaného prášku, protože zbytkový kyslík jednoznačně ovlivňuje tvorbu alfa fáze a tím i růst modulu pružnosti. Uvedené poznatky mohou být důležitou informací pro výrobce lékařských implantátů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je logicky uspořádaná. Přínosem jsou nové originální poznatky o tepelném zpracování a použití recyklovaného prášku pro 3D tisk beta titanových slitin. Vyvozené závěry jsou podloženy experimenty a odpovídajícím způsobem diskutovány v textu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2022

Podpis: